
 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL SANGRO 

(PROVINCIA DI CHIETI) 
 
 

DETERMINAZIONE n.  16  Data   27/12/2024 
 

Settore Affari Generali, Personale e Finanziario dell’Ente 
 

OGGETTO: 
ASSUNZIONE DI N. 1 FUNZIONARIO TECNICO (AREA DEI 
FUNZIONARI CCNL FUNZIONI LOCALI 16.11.2022) A TEMPO 
PARZIALE (18H SETTIMANALI) E INDETERMINATO. 

 

 

 
Il Responsabile del Settore 

Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 14 del 19/04/2024, con la quale è stato approvato 

il P.I.A.O. 2024-2026, contenente, nella Sezione 3, Organizzazione e capitale umano, 
sotto-sezione 3.3, il Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale Triennio 2024/2026, nel 
quale è stata prevista, tra le altre, l’assunzione a tempo parziale e indeterminato di n. 1 
Funzionario Tecnico (ex Cat. D) – Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione con 
l’utilizzo delle capacità assunzionali dei Comuni di Bomba e Montelapiano; 

- con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 31 del 07/08/2024, con la quale sono stati forniti 
indirizzi al sottoscritto responsabile al fine di dare attuazione alla programmazione di cui 
sopra, tramite procedura di interpello ex art. 3 bis del D.L. n. 80/2021, convertito in legge 
n. 113/2021, mediante l’utilizzo dell’Elenco degli Idonei, approvato dalla Provincia di 
Chieti, per il medesimo profilo professionale; 

- con propria determinazione n. 5 del 06.09.2024 recante ad oggetto: “PROCEDURA DI 
INTERPELLO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PARZIALE (50%) E 
INDETERMINATO DI N. 1 FUNZIONARIO TECNICO - AREA DEI 
FUNZIONARI, RIVOLTO AGLI IDONEI DELL’ELENCO DI CUI ALL’ART. 3 BIS 
DEL D.L. 80/2021, APPROVATO DALLA PROVINCIA DI CHIETI. 
APPROVAZIONE BANDO."; 

- con propria determinazione n. 6 del 01.10.2024, in relazione alla procedura concorsuale di 
cui sopra, sono stati ammessi n. 11 candidati, in possesso dei requisiti previsti dal bando di 
concorso; 

- con propria precedente determinazione n. 9 del 07.11.2024 è stata nominata la 
Commissione Esaminatrice della procedura concorsuale in discorso e con propria 
precedente determinazione n. 10 del 19/11/2024 è stato nominato il componente aggiunto 
la Commissione Esaminatrice; 

Visti i verbali della commissione giudicatrice concernenti le operazioni selettive e accertato che 
tali operazioni si sono svolte regolarmente, nel rispetto della disciplina contenuta nel vigente 
Regolamento delle procedure di accesso agli impieghi e disciplina mobilità esterna nonché nel 
bando di interpello; 
Preso atto che è stata predisposta apposita graduatoria di merito, da parte della commissione 
giudicatrice;  
Vista la determinazione n. 12 del 07.12.2024 con la quale è stato nominato vincitore della 
selezione in oggetto l’Ing. Danilo D’Orazio, classificatasi al primo posto della graduatoria di 
merito; 
Vista la nota n. 5781 del 09/12/2024 con la quale lo scrivente ha comunicato l’esito della 
selezione al predetto vincitore, invitandolo a manifestare la disponibilità all’assunzione a tempo 
parziale e indeterminato presso questo Ente con decorrenza 30.12.2024; 
Vista la PEC del 09/12/2024, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 09/12/2024 al 
n. 5800, con la quale l’ing. Danilo D’Orazio ha manifestato la propria disponibilità all’assunzione; 



Ritenuto pertanto dover procedere all’assunzione a tempo parziale ed indeterminato presso 
questo Ente, in esecuzione della programmazione del fabbisogno di personale 2024/2026 a 
valere sulle capacità assunzionali cedute dai Comuni di Bomba e Montelapiano ed in aderenza a 
quanto previsto dall’art. 1, comma 229, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
Precisato che l’Ente: 

a) ha rispettato i vincoli di finanza pubblica, pena l’applicazione della sanzione 
dell’impossibilità di procedere ad assunzioni; 

b) ha attuato le disposizioni di cui al comma 557 della Finanziaria 2007 sul rispetto del 
contenimento della spesa per il personale; 

c) ha attuato la riduzione dell’incidenza percentuale delle spese di personale sulle spese 
correnti come previsto dall’art. 76 c. 7 del D.L. n. 112/2008. 

d) ha approvato la programmazione triennale e il piano annuale delle assunzioni (art. 91 d. 
lgs. n. 267/2000, art. 35, comma 4, d. lgs. 165/2001 e art. 19, comma 8, legge 448/2001); 

e) ha dato corso alle disposizioni dell’art. art. 33, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, in materia 
di ricognizione annuale dello stato di eccedenze o meno di personale; 

f) ha rispettato le diverse disposizioni in materia di mobilità del personale previste dal 
D.Lgs. n. 165/2001; 

g) ha adottato e rispettato il piano triennale delle azioni positive tendente ad assicurare la 
pari opportunità tra uomini e donne (art. 48, comma 1, d. lgs. 148/2006); 

h) ha approvato nei termini di legge il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (delibera 
del Consiglio dell’Unione n. 6 del 20/03/2024) e ha regolarmente trasmesso sulla 
piattaforma BDAP i relativi dati; 

i) ha approvato nei termini di legge il rendiconto di gestione per l’anno 2023 e ha 
regolarmente trasmesso sulla piattaforma BDAP i relativi dati;  

j) con delibera della Giunta Esecutiva n. 14 del 19/04/2024 è stato approvato il P.I.A.O. 
2024-2026; 

Dato atto che, pertanto, sussistono le condizioni per l’assunzione del personale, utilizzando la 
graduatoria della predetta selezione pubblica; 
Precisato che l’assunzione è subordinata alla sottoscrizione del contratto individuale, nel 
rispetto delle norme vigenti in materia di costituzione del rapporto di lavoro. 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto l’art. 1, comma 229, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che disciplina le facoltà 
assunzionali delle Unioni di comuni; 
Visto lo statuto dell’Unione ; 
Visto il regolamento vigente sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro. 
Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, 
Tutto ciò premesso e considerato. 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per 
farne parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

1) di assumere, con rapporto di lavoro a tempo parziale (18h settimanali) e indeterminato, per le 
motivazioni riportate in premessa, l’Ing. Danilo D’Orazio, con il profilo professionale di 
Funzionario Tecnico (Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – ex Cat. D), con 
decorrenza 30 dicembre 2024; 

2) di dare atto che la predetta assunzione, in aderenza a quanto stabilito dalla vigente 
programmazione del fabbisogno di personale di questo Ente, avviene a seguito della conclusione 
della procedura di interpello dell’Elenco degli Idonei, approvato dalla Provincia di Chieti, avviata 
con determinazione n. 5/2024 e conclusa con l’approvazione della graduatoria definitiva, nella 
quale il neoassunto si trova collocato, in qualità di vincitore, al primo posto; 

3) di stabilire che il rapporto di lavoro è regolamentato dal contratto individuale, il cui schema è 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento seppur non materialmente allegato, 



che sarà sottoscritto dal dipendente, fermo restando l’accertamento del possesso dei requisiti per 
l’assunzione presso la pubblica amministrazione; 

4) di dare atto che la spesa complessiva annuale per il trattamento stipendiale trova copertura nei 
competenti capitoli di bilancio, che presentano la necessaria disponibilità; 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

6) di demandare all’Ufficio del Personale gli adempimenti conseguenti e necessari. 
7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
8) di dare atto che, ai sensi della Legge n. 241/1990 come successivamente modificata, il 

responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile di settore, dott.ssa Anna Di Stefano; 
9) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio nonché 

nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente. 
 
                                                   

 IL RESPONSABILE  
                                                                                         Dott.ssa Anna Di Stefano 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Reg. n. ______ delle pubblicazioni  
 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa Unione 
per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
 
Villa Santa Maria, lì  

 
 

                                                                                               IL RESPONSABILE  
                                                                                            Dott.ssa Anna Di Stefano 

 

 

 
 


